
COMPRESOR ATI (furnizare , instalare, punere in functiune si instruire personal utilizator)

 Detalii
-------------------

Organizator: Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 295000.00 RON●

Data licitatie: 10-09-2024 15:00●

Data aparitiei: 30-08-2024●

 Domenii
-------------------

Instalatie de oxigenoterapie (CPV: 33157810)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1152246]

COMPRESOR ATI (furnizare , instalare, punere in functiune si instruire personal utilizator)
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
30.08.2024 09:44 Data publicare: 30.08.2024 09:44
Autoritate contractanta: Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1224480 / 29.08.2024 16:40
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Ministerul Apararii - U.M 02175 Constanta
Adresa:Strada: Mamaia, nr. 96, Sector: -, Judet: Constanta Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate
guvernamentală centrală Cod fiscal:4301383 Cod postal:900527 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:marketing@smuct.ro Telefon:+40 0241695366 Fax:+40
0241695366 Adresa Internet (URL):https://www.smuct.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Aparare
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
COMPRESOR ATI (furnizare , instalare, punere in functiune si instruire personal utilizator) Numar de



referinta:4301383-2024-23
II.1.2) Cod CPV principal:
33157810-6 Instalatie de oxigenoterapie (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
CONFORM PREVEDERILOR CAIETULUI DE SARCINI.Autoritatea contractanta raspunde solicitarilor de
clarificari /informatii suplimentare in a 3 zi inainte de data limita de depunere a ofertelor Numarul de
zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor : 5 zile
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:295000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Spitalul Militar Constanta, bdul MAMAIA nr 96
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
COMPRESOR ATI (furnizare , instalare, punere in functiune si instruire personal utilizator)-1 complet
conform caietului de sarcini
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
Denumire factor evaluareDescrierePondere
Pretul oferteiComponenta financiara
40 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 40
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
GN-perioada de garantie acordata produsuluiPunctajul pentru perioada de garantie a echipamentelor
pondere 20% - garantia minim solicitata este de 24 luni–
20 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 20
Algoritm de calcul: Punctajul pentru perioada de garantie a echipamentelor pondere 20% - garantia
minim solicitata este de 24 luni–-Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai mare perioada de
garantie acordata se acorda punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte perioade ofertate punctajul
G(n) se calculeaza proportional, astfel: G(n) = (G n /G n maxima ofertata ) x punctaj maxim alocat.
CP Contributia procesului de fabricatie la protectia mediuluiprezentarea oricaror documente relevante
care sa ateste faptul ca procesul de fabricatie contribuie la reducerea emisiilor de CO2, reducerea
consumului de apa, reducerea deseurilor generate si reducerea consumului de energie
10 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Pentru prezentarea oricaror documente relevante se va acorda maximul de
puncte, respectiv 10. Pentru lipsa oricaror documente relevante se va acorda 0 punte.
La-Lantul de aprovizionare – canale scurte de aprovizionareComponenta tehnica - Numarul cel mai
mic de intermediari intre producator si beneficiar
10 %



Direct proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Algoritm de calcul: Pentru oferta cu Numarul cel mai mic de intermediari intre
producator si beneficiar se va acorda maximul de puncte, respectiv 10. Pentru celelalte oferte,
punctajul se va calcula dupa formula: Punctaj obtinut = ( Numarul cel mai mic de intermediari/
Numarul de intermediari ofertat) x 10.
Cc Cea mai scurta distanta de la locul de productie la locul de consumComponenta tehnica - Distanta
cea mai scurta, in kilometri de la locul de productie la locul de consum
10 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Algoritm de calcul: Pentru oferta cu Distanta cea mai scurta de la locul de
productie la locul de consum se va acorda maximul de puncte, respectiv 10. Pentru celelalte oferte,
punctajul se va calcula dupa formula: Punctaj obtinut = (Distanta cea mai scurta/Distanta ofertata) x
10.
Pe-performanta energeticaComponenta tehnica – Pe Performanța energetică a echipamentului pentru
asistență medicală Ofertanții trebuie să furnizeze un raport de testare conform standardului EN
50564:2011 (6.1, 6.2, 6.3, și 6.4) sau unui standard echivalent. Raportul de testare trebuie să includă
date privind performanța energetică a echipamentului. Datele trebuie măsurate în modurile de
funcționare, precum și în condițiile de testare indicate în anexe și scenariile de utilizare, specificate
anterior. Testele trebuie efectuate în laboratoare, în conformitate cu cerințele generale ale
standardelor EN ISO 17025, U.S. 21 CFR partea 820, ISO 13485 sau ale unui standard echivalent, în
condițiile de testare menționate anterior.
10 %
Direct proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Se vor acorda puncte în funcție de consumul de energie zilnic E (kWh/zi) astfel:
pentru cel mai mic consum se acordă 100 puncte, pentru alte consumuri punctajul se calculează
potrivit ecuației de proporționalitate pe baza celorlalte valori. La calcularea punctajului final al fiecărei
oferte, punctajul obținut la factorul de evaluare menționat se va pondera corespunzător, prin
aplicarea ponderii stabilite.
Punctaj maxim total100
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Situația personală a candidatului/ofertantului:
Cerința nr.1.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016,
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, ce
urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității/entității contractante, doar de către ofertantul clasat
pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor sunt:
-Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de



decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
-Certificate de atestare fiscală privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor şi
a contribuţiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.), pentru sediul social al
operatorului economic și pentru toate punctele de lucru, la momentul prezentării; operatorul
economic prezintă pentru sediul principal documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile
art. 165 alin. (1), iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere
privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general
consolidat datorate.
-După caz, alte documente prin care operatorul economic demonstrează că se încadrează în situaţiile
de excepţie care nu determină excluderea din procedură, prevăzute la art. 165 alin. (3), art. 166, art.
167 alin.(2), respectiv art. 171 din Legea 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. 4.
Cerința nr.2.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.59-60 din Legea nr. 98/2016,
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității/entității contractante cu privire la organizarea,
derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt:
Comandant – Col. Dr Boca Nicolae Catalin
Director medical – Col dr Dutu Alina
Șef al personalului – Col. Negru Iulian
Director Financiar-contabil – Col. Ec. Preda Ovidiu
Birou financiar - ec. Bicescu Daniela
Consilier juridic – Lt.col. just. mil. Damian Constantin- Alin
Director medical – col dr Dutu Alina Ioana
Sef Sectie ATI - Col dr Trană Aurel
Medic – Col. Dr. Minea Laurențiu
Medic ATI - Lt.col dr Vedinaș Cosmina
Medic – Mr. dr. Manea Cristina
Birou achizitii-Ref. Craciun Andreea – membru –responsabil procedura
Birou Achizitii – Ec. Iordache Bianca
Se va completa declaratie pe propria raspundere conform model anexat in Formulare
Cerința nr.1.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică/sectorială. Cerința se aplică inclusiv
pentru subcontractanți pentru partea din contract pe care aceștia urmează să o realizeze, care vor
completa informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție publică/sectorială cu informațiile solicitate de către autoritatea/entitatea
contractantă – informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a
activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea Autorității/entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc
în clasamentul întocmit după aplicarea criteriului de atribuire
In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și
corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va
prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza.



Cerința nr 2
Aviz de functionare , inclusive anexele , emis de Ministerul Sanatatii privind activitatile de import,
comercializare si depozitare, precum si pentru activitatile de reparare, verificare si punere in
functiune a echipamentului ofertat, in conformitate cu ORDIN Nr. 566/2020 din 3 aprilie 2020 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a titlului XX din Legea nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătăţii, referitoare la avizarea activităţilor în domeniul dispozitivelor medicalIn anexele
avizului se va regasi producatorul echipamentului ofertat.Pentru ofertantii straini orice document
echivalent emis in tara de rezidenta. Documentele justificative care probeaza indeplinirea cerintelor
din DUAE vor fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de ofertantul clasat pe locul I.
Odata cu depunerea DUAE ofertantii vor prezenta acordul de subcontractare. Documentele
justificative care probeaza cele asumate in acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul
loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Obligatoriu se va completa
DUAE de catre toti operatorii economici participanti la procedura de atribuire. Ofertantul clasat pe
primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofetelor va prezenta
documentele care sustin informatiile din DUAE
Pentru operatorii economici straini se vor prezenta documente echivalente emise in tara de rezidenta
, care vor fi prezentate in limba in care a fost emis, insotite de traducerea autorizata in limba romana.
Valabilitatea documentelor se raporteaza la momentul prezentarii acestora.
Se vor depune, odată cu DUAE, următoarele documente : angajamentul ferm al terțului susținător din
care rezultă modul efectiv în care se va materializa susținerea acestuia, a acordului de subcontractare
și/sau a acordului de asociere, dupa caz.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:10.09.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:10.01.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:10.09.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare



1. Departajarea ofertelor cu prețuri egale: Dacă în urma procesului de evaluare a ofertelor, doi sau
mai mulţi ofertanţi sunt clasaţi pe primul loc, având acelaşi preț total, atunci AC va solicita numai
acestor ofertanţi depunerea de noi propuneri financiare, în SEAP. Autorizatiile, avizele si certificatele
depuse in faza de ofertare trebuie sa fie valabile la momentul prezentarii. 2. Confidenţialitate: OE vor
elabora ofertele în conformitate cu prevederile documentaţiei de atribuire şi vor indica, motivat, în
cuprinsul acestora, care informaţii din propunerea tehnică şi/sau propunerea financiară sunt
confidenţiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuală conform legislaţiei
aplicabile. 3. AC are dreptul să solicite în original orice document cu regim special a cărui valabilitate
este condiţionată de prezentarea în această formă. 4. OE interesaţi să participe la procedură pot
accesa DUAE la https://espd.github.io/ESPD-EDM/v2.0.2/xml_guide.html . 5. Documentelor transmise
prin mijloace electronice le sunt aplicabile prevederile legale referitoare la semnătura electronică
(Legea nr. 455/2001, cu modificările și completările ulterioare). Astfel, documentele ofertei, DUAE,
documentele de calificare, orice alte documente justificative, precum şi, după caz, răspunsurile la
solicitările de clarificări, se transmit conform solicitării AC, prin intermediul SEAP, în mod obligatoriu
semnate cu semnătura electronică extinsă, bazată pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de
servicii de certificare acreditat, fiind considerate documente originale. Documentele emise de
instituţii/organisme oficiale abilitate trebuie să fie semnate şi parafate conform prevederilor legale,
urmând ca semnătura electronică extinsă, bazată pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de
servicii de certificare acreditat, aparţinând OE să fie aplicată de acesta asupra copiei respectivului
document. 6. DUAE va fi completat conform Instructiunilor prezentate in anexa nr. 1 din Ordinul
Presedintelui ANAP nr.1017/ 2019. 7. Datele cu caracter personal solicitate în prezenta procedură,
sunt prelucrate în conformitate cu prevederile Regulamentului nr.679/2016. Scopul prelucrării datelor
cu caracter personal este cel stabilit de îndeplinirea obligațiilor instituite de legislatia privind
achizițiile publice, iar durata de prelucrare a acestora este perioada derulării procedurii, cât și cea
ulterioră acesteia, în conformitate cu actele normative in vigoare. ”Cerintele tehnice definite la nivelul
anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda
specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau
echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:7 zile cf LEGII începând cu
ziua următoare luării la cunoștință despre actul autorității/entității contractante considerat nelegal: fie
pe cale administrativ-jurisdicțională la Consiliul Național de Soluționare /fie pe cale judiciară la
instanța de judecată. Indiferent de procedura aleasă, contestația va fi transmisă în același timp și
autorității/entității contractante.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
SERVICIU JURIDIC AL AUTORITATII CONTRACTANTE
Adresa:BDUL MAMAIA 96 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:4301383 Cod postal:900527 Cod
NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:juridic@smuct.ro Telefon:+40
241695366 Fax:+40 241695366 Adresa Internet (URL):https://www.smuct.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt



30.08.2024 09:44

-----


